TITUS MACCIUS PLAUTUS

neque eis ulla ornandi satis satietas est.
 atque haec, ut loquor, nunc domo docta dico.
 nam nos usque ab aurora ad hoc quod diei est,¹
 ex industria ambae numquam concessamus
 lavari aut fricari aut tergeri aut ornari,
 poliri expoliri, pingi fingi; et una
 binae singulis quae datae nobis ancillae,
 eae nos lavando eluendo operam dederunt,
 aggerundaque aqua sunt viri duo defessi.
 apage sis, negoti quantum in muliere una est.
 sed vero duae, sat scio, maxumo uni
 poplo cuilibet plus satis dare potis sunt,
 quae noctes diesque omni in aetate semper
 ornantur, lavantur, tergentur, poliuntur.
 postremo modus muliebris nullust: numquam
 lavando et fricando scimus facere finem.²

220

Ant.

Miror equidem, soror, te istaec sic fabulari,
 quae tam callida et docta sis et faceta.
 nam quom sedulo munditer nos habemus,
 vix aegreque amatorculos invenimus.

Ad.

Ita est. verum hoc unum tamen cogitato:
 modus omnibus rebus, soror, optimus est habitu.
 nimia omnia nimium exhibent negoti hominibus ex
 se.

230

Ant.

Soror, cogita, amabo, item nos perhiberi
 quam si salsa muriatica esse autumantur: ³
 nisi multa aqua usque et diu macerantur,
 olent, salsa sunt, tangere ut non velis.

240

¹ Leo brackets following v., 218:

postquam aurora inluxit, numquam concessamus.

² Leo brackets following v., 232:

nam quae lauta est nisi perculta est, meo quidem animo quasi inluta est.

³ Leo brackets following v., 242:

sine omni lepore et sine suavitate.

POENULUS

them out sufficiently to suffice, it can't be done. In saying so I speak from late experience of my own. Why, from the very peep of dawn until this moment¹ we've both of us incessantly kept at it, being bathed or rubbed or dried or bedecked, prinked and pranked, made up and done up. Yes, and we each had two maids that helped with the bathing and scouring, and we tired out two men with water-carrying. Don't talk to me! The trouble one woman makes! But two! I really do believe a whole community, big as you please, can be kept more than busy by two women with their nightly, daily, lifelong, and eternal need of being bedecked, bathed, dried, and prinked. The golden mean, in short, means not a thing to women. Our bathing and rubbing—we don't know enough to end it, ever!²

Ant. (*complacently adding final touches to her toilet*) Really, sister, I'm surprised at such nonsense from a shrewd, sensible, clever girl like you. Why, for all our care to be well gotten up, even so, it's hard enough to find any loverlings.